
مقدمه

لباس، ریشه در پایبندی به سنت ها و باورهای مذهبی و فلسفی دارد و به طور قطع 
می توان گفت بخشی از فرهنگ و هنر هر قوم و کشوری را می توان در لباس آن 
جست وجو کرد. از دیرباز نحوه پوشش لباس برای انسان بسیار مهم بوده به طوری که 
از رنگ و تزئین در آن برای مطرح کردن عادات و رسوم و یا حتی دین خود استفاده 
می کنیم. در ایام قدیم نحوه پوشش مردم یا لباس هایی که استفاده می کردند نشانگر 
طبقه اجتماعی زندگیشان بوده و کاملا از نحوه لباس پوشیدن آنها می توانستیم متوجه 

شویم که به کدام طبقه اجتماعی و با چه توان مالی هستند]1[ . 
از آنجا که پوشیدن لباس یک ضرورت است، هر کس این دین را در قبال خویش 
احساس می کند که ظاهر خود را به خوشایندترین شکل ممکن بیاراید. بنابراین، پوشاک 
باید رنگ و طرحی هنرمندانه و زیبا داشته و هماهنگ با شرایط محیط و باب روز باشد. 

به این نیازها، طراحان و دوزندگان لباس پاسخ گفتند. 
آن ها با بهره گیری از گرایش مردم به تنوع طلبی و نوجویی، و با استفاده از جریان هایی 
چون جنگ، بحران های اقتصادی، تحولات فرهنگی و سیاسی، طرح های تازه ای ارائه 

کردند ]1[.
طراحی لباس چیزی جز گرایشات و تمایلات نیست و اغلب آهسته حرکت می کند 
تا جایی برای خودش باز کند. پارچه ها، رنگ ها، نقش ها و شکل ها از فصلی تا فصل 
دیگر تغییر می کنند و زمانی که مردم به پیروی از رهنمون های بنیانگذاران مد علاقمند 
می شوند، طراحی لباس برای متخصصان اهمیت می یابد. طراحان موفق لباس در 
سراسر دنیا، از مسایل سیاسی، روابط بین المللی و برنامه های بازرگانی غافل نیستند و 
مانع از راکد ماندن طراحی لباس مانند برخی هنرهای سنتی می شوند و از اعطای آن 

به نسل بعدی طراحان، بدون تحرک و پیشرفت جلوگیری می کنند ]2[. 

تاریخچه رسمی طراحی لباس به ابتدای قرن نوزدهم زمانی که طراحان به طراحی 
لباس برای مجالس اشرافی می پرداختند بر می گردد. در آغاز تنها ثروتمندان از عهده 
هزینه این طراحان بر می آمدند. چارلز فردریک ورس، اولین مزون لباس را در پاریس 
برگزار کرد و مردم را تحت تاثیر طرح های خود قرار داد. در حال حاضر طراحی لباس 
به دو روش انجام می شود. روش اول روش هات کوتر  نام دارد. در این روش طراحی 
لباس بنابر تقاضای شخص مشتری و اتفاق نظر در مورد الگوی لباس انجام می شود. 
از طرف دیگر در روش دوم از لباس های از پیش تهیه شده ای که برای عموم مردم 
تولید می شوند، استفاده می شود. در این حالت شخص از میان طرح های مختلف لباسی 

را که با شخصیت خود متناسب می یابد، انتخاب می کند. 
قیمت لباس هایی که به هریک از این دو روش تهیه می شوند، متناسب با خریداران 
این برند ها متغیر است ]1و3[. طراحان لباس علاوه براینکه به شکل های متفاوتی 
کار می کنند، به طرق متفاوتی نیز طراحی می کنند. بعضی ایده  اولیه ی طرح خود را 

روی کاغذ پیاده می کنند. 
در حالیکه بعضی دیگر با آویزان کردن پارچه بر روی فرم ابتدایی لباس، طرحی را که 
می خواهند تصور می کنند و برخی نیز به کمک نرم افزارهای کامپیوتری طرح لباس 
مورد نظرشان را ترسیم می کنند. زمانی که طراح به طور کامل از تناسب و هماهنگی 
پارچه ها راضی باشد با یک طراح الگو حرفه ای مشورت می کند تا طرح اولیه را روی 

کاغذ یا از طریق نرم افزارهای کامپیوتری کامل کند]1و3[. 

روند تحولات طراحی لباس در طی قرن بیستم
در اواخر قرن نوزدهم، افق های صنعت مد گسترده تر شد که شاید دلیل آن صنعتی 
شدن زندگی زنان بود. از آن به بعد زنان شیک پوش لباس های خود را بدون کمک 

روند مد و طراحی لباس در طول قرن بیستم
مریم آداودی*

چكيده:
لباس در جهان امروزی به صورت يك وسيله )ديداری( برای شناخت انسان ها از جنبه اقليمی، تاريخی، فرهنگی، هنری، اقتصادی و سطح 
تمدن و پيشرفت جامعه در آمده  است. بدين ترتيب، طراحی لباس مانند موجود زنده پابه پای جوامع در حرکت است و بررسی های خود را در 
همه جهات گسترش می دهد. با توجه به تحولات مهم سياسی، اجتماعی و اقتصادی در قرن بيستم و همچنين وقوع جنگ جهانی و تبعات آن و 
نيز پيشرفت در تكنولوژی و ارتباطات مردمی، چگونكی پوشش و طراحی لباس در اروپا و آمريكا به عنوان مراکز مد جهان در قرن بيستم قابل 

تأمل است، بدين منظور به طور مختصر روند اين تحولات در زمينه طراحی لباس مورد بررسی قرار گرفته است.

پوشاك
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دیگران بر تن می کردند.  مزون Redfern اولین خانه طراحی مد بود که برحسب 
درخواست زنان برای آنها لباس می دوخت. پیراهن های زیبا مهمترین بخش لباس 
های زنانه را تشکیل می دادند. پس از آن کلاه های طراحی شده نیز تبدیل به یکی از 

بخش های مهم لباس زنانه شدند )تصویر 1( . 
کلاه های مد هم کوچک و هم نازک بودند و دقیقاً روی بالای سرقرار می-گرفتند 
و با روبان، گل و حتی پربسته می شدند. چترهای آفتابی هنوز در این دوران به عنوان 
ابزار تزئینی به خصوص در تابستان مورد استفاده قرار می گرفتند )تصویر 2(. انقلاب 
های هنر Deco این بار شروع شد و در بسیاری کشورهای آن زمان رواج یافت. کلاه 
های نمدین ساده، کلاه های بی لبه و پارچه های نازک و توری در دهه 1910 رایج 
شدند. شایان ذکر است که بگوییم برای اولین بار شوی لباس زنانه در این دوران راه 

اندازی شد]4[.
دوران میان دو جنگ جهانی دوران طلایی مد لباس بود. ماشین ها جایگزین کالسکه 
ها شدند. شاهزاده ها و ملکه ها تاج های خود را کنار گذاشتند و از لباس هایی شبیه 
لباس هنرپیشگان فیلم ها استفاده کردند. تحولات مد بدون شک دلایل اجتماعی 
داشته، تحرک فیزیکی جدید، حضور اتومبیل ها و به همراهشان سرعت ملموس، 
ارتقای فرهنگی زنان، و همچنین واژگونی آشکار زیبایی شناسی شیوه های هنر و مد 

مدرن را رقم زد]4[.
 کمی بعد از جنگ جهانی اول، تغییرات اساسی در مد ایجاد شد. کلاه پوش های پف 
کرده جایگزین چترهای کوتاه شدند )تصویر 3(. زنان شروع به پوشیدن لباس هایی 
شبیه مردان کردند. اگرچه در آغاز در بعضی کشورها مدهای لباس برای هردو جنس 
به یک شیوه طراحی شده بود، اما تا سال 1925 با آغوش باز از مدهای جدید استفبال 

کردند. استفاده از سبک فرانسوی در این دوران میان زنان جوان بسیار رواج یافت. 
استفاده از کلاه های ورزشی در این دوران میان زنان و مردان رواج یافت]4[.

در اوایل سده بیستم همه تلاش داشتند لباس را عقلانی کنند یا به اصلاح آن بپردازند. 
خطوط پرپیچ و خم پیراهن ها با پیچک های هنر نو هماهنگی داشتند و سایه روشن 
لطیف پرده ها در ساتن پیراهن ها تکرار می شد.  تغییرات در مد لباس همپای تحولات 
هنرهای تصویری بود. لباس نه تنها از آن رو که کارکرد یا وضعیت خاصی را تبیین 
می کرد، بلکه از این لحاظ که مطلوبیت دیداری از شکل و خط و برش و نیز بافت و 

حرکت در آن مشاهده می شد، خوشایند بود. 
شکل استوانه ای بدن و بیضی سر که با مدل موی کوتاه و کلاه کلوش بر آن تاکیید 
می شد، معادلی از طرح های هندسی کوبیست ها در دو دهه آغازین این سده بوده 
است]5[ )تصویر 4 و تصویر 5( .  کوکو شانل طراح مد فرانسوی، در دهه 1920 برای 
لباس های راحتی ابتکاری خود معروف بود، او از بافتهایی از قبیل کشباف یا پارچه 
فاستونی و پارچه های مردانه کشباف راه راه، به دلیل مزیت های بسیار آن، استفاده 

می کرد. 
همانطور که در تصویر 6 مشاهده می شود در این نمونه ، او پیراهنی را خلق کرده است 
که هم سبکی بی نقص است و هم کاملا کاربردی است و عناصر ساختاری آن هم 
در جهت استفاده کاربردی است و هم زینتی است. پیراهنی که از پارچه کشباف نرم و 
انعطاف پذیر ساخته شده است، برای داشتن اندازه ای راحت و مناسب، نیاز به دوخت و 
درزهای زیاد ندارد. البته در این مدل درزها و دوخت ها نیز صاف و یکنواخت شده است 

تصویر 1طراحی لباس  و پوشش زنان در 
دهه 1900م.

تصویر 2 چترهای تزئینی در کنار 
لباس اصلی در دهه 1910م.

تصویر 4 پابلو پیکاسو، نوازنده گیتار، 1912م.

تصویر 4 پابلو پیکاسو، نوازنده گیتار، 1912م.

تصویر 5 لباس تابستانی، پاریس، 1926م.
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و به حالت عمودی باریک طرح تاکید شده است. 
حتی از خود پارچه به عنوان تزئینات حاشیه، حلقه ها و گره های دگمه در بخش جلوی 
پیراهن و دگمه سرآستین ها استفاده شده است. این پیراهن در عین حال که طرح 
کلی زیبا و ظریفی دارد، مانند ژاکت ها و پلورهای راحتی که شانل در ابتدا در دیوویل 

می فروخت، به راحتی پوشیده می شود]6[.
 لباسی که در تصویر 7 مشاهده می شود، با عنوان » پیراهن مشکی کوتاه «، یکی 
از معروف ترین، محبوب ترین و با دوام ترین لباس های فشن زنان است که توسط 

شانل طراحی شده  است. 
در این لباس، از طریق روش ها و تکنیک های خیاطی، یک پارچه ساده کشباف 
پشمی به مدلی عالی، زیبا و برازنده تبدیل شده است. جزئیات خیاطی سطح بالا مانند 

اتصال درزها و شکاف ها، پلیسه و چین ها که با دقت مرتب و آراسته شده است. 
حاشیه دامن که به شکلی عالی و ظریف پرداخته و کامل شده است و کمربند دست 
دوز، این لباس را یک نمونه عالی و باشکوه کمیاب ساخته است. یک مدل با ارزش 
و گرانقیمت از طرحی ساده که از مواد ساده و کم ارزش ساخته شده است. شانل از 
جزئیات خیاطی لباس های سواری زنانه، لباس های مردانه و اونیفورم های خدمت، در 

تلاش خود برای تصحیح لباس های زنانه به ساده ترین صورت و برازنده ترین شکل، 
استفاده کرده است]6[.

در دهه ی 1930 بسیاری طراحان با نقد طراحی های قدیمی، شروع به حفظ سبک های 
فمینیستی کردند. مد لباس های زنانه، از لباس های خشن مردانه تبدیل به لباس های 
مناسب زنانه شد. بالاتنه لباس ها با حاشیه از پایین تنه جدا شد و استفاده از لباس های 

شب تنگ در این دوران رواج یافت ]4و5[. 
در سال های 1935-1937 شانل از پارچه کشباف راه راه استفاده کرده است تا یک 
پیراهن یقه باز ورزشی جالب و نمایشی خلق کند. او این لباس را با خط های اریب، 

گوشه ها و زاویه ها و محل های تقاطع، مایل طراحی کرده است. 
کراوات دور یقه لباس به پیراهن ملوانان اشاره دارد، که تنها یکی از نمونه لباس های 
مردانه طبقه کارگر است که او در کارهای خود از آنها الهام گرفته بود. همراه شدن 
این پارچه خاص با نوع برش این بلوز، یک نوع لباس ورزشی خاص شانل را خلق 

کرد ]6[ )تصویر 8(. 
هنگامی که آدولف هیتلر در سپتامبر 1939 اعلام کرد که آلمان با لهستان وارد جنگ 
شده است، دوره زیبایی دهه 1930 به پایان رسید. بیشتر مزون های لباس زنانه در 
پاریس طی جنگ جهانی دوم تأسیس شده اند. طی دوران سخت جنگ جهانی، تعداد 
لباس ها و طراحی آنها کاهش یافت و لباس های شب ساده تر شدند و از پارچه هایی 

دوخته شدند که در همه جای دنیا یافت شدند. 
از سال 1940 به بعد، اجازه دوخت لباس با بیش از 4 متر پارچه برای پیراهن داده نمی 

تصویر 6 پیراهن روز، 1924، کوکو شنل.

تصویر ۷ پیراهن مشکی کوتاه .کوکو شانل، 192۷م.

تصویر 8 پیراهن زنانه، پشم، کوکو شانل، 19۳۷-19۳5 8

تصویر 9 نمونه ای از پیراهن  در جنگ جهانی، 1940م.
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شد، و بلوزها تنها با یک متر پارچه دوخته می شدند ]4و6[. 
با آغاز جنگ جهانی دوم، تکامل لباس شکلی انقلابی به خود گرفت و لباس در روند 
تکامل خود در نظام نقشه دار سرمایه داری قرار گرفت )تصویر 9( در این نظام، پوشاک 
جایگاهی دیگر یافت، به کالا تبدیل شد و همانند کالا ارزش دوگانه پیدا کرد. به دیگر 

سخن، هم برآورنده نیازهای بشری و هم محصولی برای فروش شد]4و6[. 
طراحی لباس زنانه با مارک کریستین دیور در فوریه 1947 آغاز شد. این کلکسیون 
لباس متشکل از لباس هایی با نیم تنه های زیبا و دامن کامل بود که تمامی بدن را 

می پوشاند. 
پس از جنگ جهانی دوم مجدداً استفاده فراوان از پارچه برای دوخت لباس رواج 
یافت]7[. دهه 1950 دهه ای برای بهبود وضعیت جامعه از نظر اقتصادی بود. مد در 

این سال ها بسیار پیشرفته تر از دهه های 1920 و 1930 بود. 
زنان در این دوران دارای حق کار، شرکت در انتخابات و رانندگی بودند و حقوق آنها باید 

برای خرید لباس هایی زیبا که با پارچه هایی گران دوخته شده بود، کافی بوده باشد 
]7[. یکی از بی عیبترین مدل های دیور در سال 1955، لباس مشکی ساده ای است 
که در تصویر 10 مشاهده می شود، این لباس که با تقابل و کنتراست اطلس و مخمل 
مشکی، مدلی برای لباس شب است که تا به امروز هم استفاده می شود. استواری و 
شکل ثابت یقه که شانه ها خارج از آن قرار گرفته اند، با فرم بخشیدن به آستین ها که 
تنها با پارچه بدون پوشش زیرین لباس که سخت و انعطاف پذیر باشد، کامل شده است 
]4و7[. شاخصه اصلی انقلاب مد در دهه شصت چیزی بود که مجله وگ   آن را "زمین 
لرزه جوانی " نامید. در دهه شصت معنای واژه جوانی و در پی آن ساختار نظام مد از 
اساس متحول شد. دیگر لباس به بزرگ ترین سرگرمی میلیون ها نوجوان و نمادی از 

استقلال و هم بستگی این گروه سنی بدل گشته بود. 
ایو سن لوران در 1965 "پیراهن موندریان"را با الهام از نقاشی های پیت موندریان عرضه 
کرد. این ها پیراهن هایی بودند با برش صاف از پارچه ژرسه خشک سفید و نسبت بندی 

دقیق سطوح رنگی که میلیون ها از آن تولید شد ]8[ )تصویر 11 و تصویر 12( 
ایوسن لوران در سال 1966 پبراهن های پاپ آرت خود را با الهام از اندی وارهول  و 

تام وسلمن  عرضه کرد )تصویر 13 و تصویر 14(. 
بودند،  مشهور  برازندگی  و  سلیقگی  به خوش  که  فرانسوی  نشریات  و  خریداران 
نمی دانستند باید به این لباس ها که مخلوطی بودند از کمیک استریپ و پوستر دیواری 
گرفته تا لباس زنان بخندند یا بگریند. ایوسن لوران از جنبش های هنری گوناگون و 
آثار نقاشی خاص الهام می گرفت، از مونریان تا ون گوگ، از ماتیس تا پیکاسو و از 
اندی وارهول تا هنر آفریقایی]8[. مد دهه 1970 به بعد از لحاظ معنی شناسی ناپایدار 
بوده است. مد در این دهه ادعای ضد مد بودن داشت، یا ادعای آزادی در پوشیدن هر 
چه هر کس می خواهد در هر جا و هر زمان. جنبش ضد مد هیپی در اواخر همین دهه 

در آمریکا آغاز شد ]6[.  
انقلاب هیپی تصویر شیک و سرزنده اروپا را نابود کرد. جنبش هیپی به عنوان حرکت 
سیاسی با لباس های سنتی طبقه کارگر همچون بلوجین و تی شرت تداعی می شد که 
برای هر دو جنس )زن و مرد( مشترک بود. پانک ها نیز از خرده فرهنگ های شاخص 

دهه هفتاد بودند که ادعای ضد مد بودنشان در ظاهر آنان آشکار بود. 
آن ها پارچه هایی ارزان و بی کیفیت با طرح های پیش پافتاده و رنگ های کثیف را برای 

درست کردن لباس شان برمی گزیدند ]7و 4[. 
در این دهه پوشش مردان با تمامی سال های گذشته قرن بیستم متفاوت بود. رواج 

تصویر 10 لباس شب مخمل مشکی، کریستین دیور، 1955م.

تصویر 11 پیت موندریان، ترکیب بندی با 
رنگ های سرخ و آبی و زرد، 19۳0م.

تصویر 12 ایو سن لوران، پیراهن 
موندریان، 1965م.

تصویر 1۳ اندی وارهول، سوپ 
کمپبل 1968م.

تصویر 14 ایو سن لوران، پیراهن 
پاپ با نقش قوطی های سوپ 

کمپبل، 1966م.
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شلوارهای جین در این دهه باعث شد که مدل لباس مردان دچار تغییرات کلی شود. 
مردان جوان از پیراهن های منحصر به خود با رنگ های شاد و تی شرت های جوان 
پسندانه استفاده می کردند. در این دوره مردان چندان از کراوات استفاده نمی کردند 

]7 و 4[.
 طراحی کت وشلوارهای رسمی نظیر اسموکینگ برای بانوان، از جمله ابتکارات و 
نوآوری های سن لوران در این دهه بود )تصویر 15( لباس هایی که به زنان برای فعالیت 

اجتماعی قدرت و اعتماد به نفس می داد.  
پیئر برژه، رفیق قدیمی ایو سن لوران می گوید: " اگر کوکو شانل در آغاز قرن بیستم، 
زنان را از بند لباس های بلند و چین دار و پراز تور، آزاد کرد، ایوسن لوران ناجی زنانی 
شد که می خواستند در عین آراستگی، کار و فعالیت اجتماعی کنند. ایوسن لوران با مد 
کردن شلوار، به زنان تحرک و قدرت بخشید" ]9[. کت شلوارهای شیک و مناسب برای 

محیط کار، آن هم در مقیاسی وسیع برای زنان شاغل، در زمان خود یک انقلاب بود. 
تا پیش از آن، طراحان تنها لباس های مهمانی و شب، آن هم به تعدادی بسیار اندک 
تولید می کردند. این کت وشلوارها به خاطر برش خاص شلوارهایی که برای زن ها اجرا 

 کرد، فوق العاده با برش شلوار مردان فرق داشت ]9[.  
ایجاد رابطه بین صنعت مد و عرصه هنر در دهه های 1980 و 1990 سیر صعودی 
شدیدی یافت. کمپانی های طراحی مد از هنرمندان سرشناس برای ارتقای اعتبار 
هنری شان بهره می جستند. با ظهور مد مفهومی در دهه 1980 بسیاری از طراحان مد 
شیوه هایی را به کار گرفتند که به طور عادی با هنر معاصر تداعی می شد و نه جهان 
مد. این طراحان لباس هایی را به وجود می آوردند که بیشتر برای نمایش در گالری ها و 

موزه ها مناسب بود تا پوشیده شدن]7و 4[.  
بر همین منوال  در طول دهه 1990 هنر و مد ارتباطی بسیار نزدیک داشته اند. مجموعه 
بهار 1995 کاواکوبو، که به مناسبت پنجاهمین سالگرد آزادی آشویتس برگزار شد، 
گرایش ساختار شکن مد دهه 90 به پرخاشگری و خشونت و تخریب را به افراطی ترین 
حالت نشان  می داد. مدل ها با پیژامه ای راه  راه که شباهتی تکان دهنده با لباس زندان 

داشت قدم به راهروی باریک نمایش مد می گذاشتند. 
مد در دهه 1990 تقریباً به یک استاندارد کلی رسید : کمی گرایی. برعکس تلاش های 
فراوانی که طراحان برای طراحی لباس های زیبا انجام دادند، در اواخر این دوران مد 
به سمت استفاده از لباس های زشت و ناهنجار رفت. رسانه ها تصاویر لباس های 
ناموزون را تبلیغ می کردند. فشارهای مالی این دوران نیز تأثیر به سزایی در استفاده از 

لباس های کوتاه و کم داشت]6و 7[. 
در اواخر قرن بیستم، مد تبدیل به رسمی بی قید و شرط شد و تقریباً در تمام دنیا همه 
یکسان لباس برتن می کردند. سبک های غربی تقریباً در سراسر دنیا رواج داشتند. مواد 
مصنوعی مانند لایکرا، اسپاندکس و ویسکوز در بافت پارچه ها بسیار مورد استفاده 
قرار گرفت )تصویر 16(. مد را می توان فرم نیرومندی از بیان فرهنگی برشمرد که از 
همین رو به موزه های تخصصی مانند موزه متروپولیتن در نیویورک، موزه لوور پاریس 
و موز ه های لندن و توکیو راه یافته است. امروز لباس پیش از آنکه لزوما چیزی برای 

پوشیدن باشد، تصویر است و بس.

پی نوست
* کارشناسی ارشد شیمی نساجی و علوم الیاف
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